
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 

 

OGGETTO: Accordo quadro per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e 
controllo per le pubbliche amministrazioni – lotto 1 – CIG derivato B21741A39D - Impegno di spesa 
anno 2024/2025/2026 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e due Uffici 
di Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” 
deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 

PREMESSO che: 

- lo scrivente Servizio gestisce, per conto della Regione Abruzzo, il Centro Tecnico Federato 
costituito dalle due sedi di L’Aquila e Tortoreto; 

- La Regione Abruzzo ha l’obiettivo di rafforzare la propria postura di sicurezza; 

- A tal fine sono stati individuati all’interno della citata convenzione i prodotti adeguati così 
come specificati nel Piano Operativo allegato al Contratto; 

- con DGR 787/2023 è stato deliberato di affidare al Dipartimento Risorse, Servizio Informatica 
e Statistica, l'adozione dei provvedimenti e l'espletamento di ogni attività necessaria 
all'attuazione degli interventi di competenza regionale secondo quanto stabilito negli schemi 
di convenzione e relativi allegati approvati con la citata deliberazione e di individuare quale 
referente per i rapporti tra le Parti il dirigente del Servizio Informatica e Statistica dott. 
Luciano Cococcia; 

- con la precedente Determinazione Dirigenziale DPB012/179 del 01/10/2024 è stata 
effettuata la prenotazione dell’impegno di spesa relativo all’Accordo Quadro ID 2296; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 impone alle Amministrazioni 
Pubbliche di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali regionali di 
committenza, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi; 

 



VERIFICATO che: 

• in data 17/09/2021 CONSIP ha indetto una gara a procedura aperta avente ad oggetto la 
stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di 
compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 59 comma 4 (ex 
art. 54, comma 4, lett. A del D. Lgs. n. 50/2016), con più operatori – ID 2296; 

• CONSIP ha aggiudicato l’Accordo Quadro relativo al Lotto 1 CIG 88846293CA, dedicato ai 
Servizi di Sicurezza da Remoto” e aggiudicataria del citato Accordo Quadro risulta l’RTI 
composta da: 
 

o Accenture S.p.A. - P. IVA 13454210157, nella sua qualità di impresa mandataria capo-
gruppo del Raggruppamento Temporaneo; oltre alla stessa le mandanti: 

o Fastweb S.p.A. P. IVA 12878470157; 
o Fincantieri NextTech S.p.A - P. IVA 00890740111; 
o DEAS- Difesa e Analisi Sistemi S.p.A. - P. IVA 14961281004 

 

RILEVATO che il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica della Regione Abruzzo ha individuato 
nell’adesione all’Accordo Quadro ID 2296 lo strumento idoneo a soddisfare le esigenze della 
Regione Abruzzo per la realizzazione dei servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo 
per le pubbliche amministrazioni – lotto 1; 

DATO ATTO che i servizi relativi al progetto erogati in accordo all’Accordo Quadro in essere stipulato 
tra Fornitore e CONSIP hanno un valore complessivo pari a €. 441.246,00 IVA esclusa; 

RITENUTO di dover aderire all’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, 
di compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni – ID 2296 nelle modalità e nei tempi 
indicati nel Piano Operativo sopra citato; 

CONSIDERATO che l’importo totale per l’intervento in parola è pari ad € 538.320,12 
(cinquecentotrentottomilatrecentoventi/12) comprensivo di IVA e contributo CONSIP; 

DATO ATTO che le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati, sicurezza da 
remoto) sono i servizi che supportano le amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale e che 
per queste gare è dovuto a Consip SpA il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, 
comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip SpA, ai sensi dell’art. 4, 
comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 
 
TENUTO CONTO che il contributo dovuto a CONSIP SPA per l’intervento in parola ammonta ad €. 
3.529,97 (tremilacinquecentoventinoveeuro/97); 
 
RITENUTO inoltre necessario provvedere a liquidare la somma complessiva di €. 
3.529,97 (tremilacinquecentoventinoveeuro/97) a favore di Consip SpA a valere sugli impegni presi 
con il presente atto; 
 
VISTO il Contratto ESECUTIVO – LOTTO 1   - “Servizi Di Sicurezza Da Remoto, Di Compliance E 
Controllo Per Le Pubbliche Amministrazioni (Id 2296)” All. “A” che costituisce parte integrante del 
presente atto, registrato nella Sezione Contratti del documentale con nr. 10362/24 in data 
08/10/2024 ed il Piano Operativo con il dettaglio dei servizi richiesti, allegato al summenzionato 
Contratto; 

DATO ATTO che in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dall’articolo 3 della 

L.136/2010, l’AVCP ha assegnato al presente intervento il CIG derivato B21741A39D; 



RITENUTO inoltre di dover procedere agli impegni di spesa oggetto del presente atto in quanto 
trattasi dei servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche 
amministrazioni; 

INDIVIDUATO nel Dirigente del Servizio Informatica e Statistica della Regione Abruzzo Dott. Luciano 
Cococcia, il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 
31/03/2023 e il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 comma 
4 del medesimo D.Lgs.; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 
per quanto esposto in premessa: 

DETERMINA 

-  di dare atto che l’allegato “A” è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di procedere, per l'attuazione di quanto sopra, alla conversione degli impegni di spesa prenotati 

con la Determinazione Dirigenziale DPB012/179 per la somma complessiva di €. 541.850,09 

(cinquecentoquarantunottocentocinquanta/09) sul Cap. 11413 esercizi finanziari 

2024/2025/2026 P.D.C. U.1.03.02.19.006 secondo la seguente ripartizione: 

1. €. 182.970,01sul Cap. 11413 P.D.C. U.1.03.02.19.006 - esercizio finanziario 2024 di cui: 

a. €. 179.440,04 (IVA INCLUSA) a favore di Fastweb Sp.A; 

b.  €. 3.529,97 quale contributo Consip;  

2. €. 179.440,04 (IVA INCLUSA) a favore di Fastweb Sp.A sul capitolo 11413 P.D.C. 

U.1.03.02.19.006 – esercizio finanziario Anno 2025 ; 

3. €. 179.440,04 (IVA INCLUSA) a favore di Fastweb Sp.A sul capitolo 11413 P.D.C. 

U.1.03.02.19.006 – esercizio finanziario Anno 2026 ; 

- di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 3.529,97 a favore di Consip a valere sugli 
impegni presi con il presente atto sul capitolo 11413 P.D.C. U.1.03.02.19.006 - esercizio finanziario 
2024; 

- di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria a procedere al pagamento della somma di €. 3.529,97 
a favore di Consip - Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 38 O 03069 03240 100000005558 con causale 
“Accordo quadro per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per 
le pubbliche amministrazioni – lotto 1 – CIG derivato B21741A39D”; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per le 
registrazioni contabili di cui ai punti precedenti; 

 

Il Dirigente del Servizio 

 (dottor Luciano Cococcia)  

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Simona Mei 

(firmato elettronicamente) 
Ing. Laura Fuciarelli 

(firmato elettronicamente) 

 


		2024-10-08T16:22:24+0000




